¹ BRUNSCHVIG, *Documents inédits sur les relations entre la Couronne d'Aragon et la Berbérie Orientale*: «Annales de l'Institut d'Études orientales» (Alger, 1936)235-265.

² ACA, Reg. 555, f. 116.

³ Sur ce tribut dû à la Couronne de Majorque, voir plus bas notes 19, 20 et 23.

⁴ BRUNSCHVIG, *La Berbérie*, t. I, pp. 169 & 176.

⁵ Le texte dit: «bullabbem haamet». Or, Abou l-Abbas Ahmed, fils aîné et successeur désigné d'Abou-Bakr, gouverneur de Gafsa et du Sud-Tunisien sous le règne de son père, vait été tué dès la fin décembre 1346 en essayant de monter sur le trône (BRUNSCHVIG, *La Berbérie*, t. I, pp. 164-165). Serait-ce en faveur de lui, de son fils, de sa famille ou de son clan, que Pierre IV songeait à intervenir en 1352? En tout cas, il ne peut certainement pas s'agir du prince qui régnait à Gafsa vers 1352: Ahmed b. Omar.

⁶ En juillet 1350, Abou-Ishaq Ibrahim II était devenu Roi de Tunis. Son neveu Abou-Zaid qui régnait à Constantine l'attaqua en 1351 et en 1352. Le frère du Roi Abou-Zaid de Constantine, le futur grand calife Abou l-Abbas

Voici les deux textes qui nous prouvent qu'il y eut alors un projet très précis d'aide à Abou l-Abbas Ahmed et qu'il y avait un important et influent personnage tunisien à la Cour d'Aragon, l'*alcayt* «Moçerox»:

— Petrus... Dilectis et fidelibus suis procuratoribus Cathalanie et regni Valencie necnon gubernatoris Maiorica Sardinie ac comitatus Rossilionis et Ceritanie ac ceteris officialibus nostris comitatum et locorum nostrorum ad quos presentes pervenerint. Salut etc.... Cum nos... concessimus Bullabem Haamet regi Tunicii et del Exarch quod posit naulare et armare sive armari et nauleari facere in dominationem nostram duas vel tres naves subditorum nostrorum cum duobus mille clientibus et ballestariis cum quibus ipse cum uxoribus familiaribus et mulieribus rebus et bonis suis apud partes Tunicii navigare ac transfretare valeat de nostri speciali licencia et permissu. Idem vobis... mandamus quatenus jamdito regi uxoribus familiaribus et mulieribus suis concessionem nostram... observeretis et observari faciatis... et... eidem regi et familiaribus suis... auxilium consilium et favorem si... fueritis requisiti... si necesse fuerit tam per mare quam per terram provisuri de securo transito et conductu. Datum Cesarauguste XIII die septembri anno de Natividad domini M CCC L secundo ⁷.

(Saragosse, 14 septembre 1352.)

— En Pere per la gracia de Deu Rey Darago de Valencia de Mallorca de Serdenya e de Corsega e comte de Barchinona de Rosello e de Cerdanya. Als amats e feels procuradors, governadors e capita de les armades nostres, veguers batles patrons comits de galees e daltres vaxels e a tots altres oficials e sotsmeses nostres deçà e delà mar constituits als quals les presens pervendran, salut et dilectio. Con alcayt Moçerox alegre moro de Tunij lo qual es de casa nostra, portador de les presents, de nostra licencia s'en vage a les parts de Tuniz e de les dites partes dege tornar a la nostra presencia per ço a vos altres e a cascun de vos altres dehim e manam sprressament quel dit alcayt Moçerox per tots e sengles lochs de la nostre senyoria per mar e per terra ab ses companyes e cavalcadures moneda argent e altres coses sues lexets passar star anar e tornar salvament e segura sens tot embarch e contrast tantes vegades quantes lo dit moro volra anar e tornar. E a aquell proveescats si mester sera de segur passament e conducte. Datum en Çaragoça a XIII dies de setembre en l'any dela natiuitat de nostre senyor Mil CCC LII ⁸.